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2024. augusztus 1-4.
Tribute Beach Velence
Északi Strand
Velence 
(Velence, Enyedi u. vége)
Tel.: 30/ 860 8356

2024. agusztus 4. vasárnap 20:30
Jean de Létraz: Tombol az erény
bohózat két részben,
Veres1 Színház előadása 
Csajághy Laura Színpad
(Kápolnásnyék,  Vörösmarty u. 31.)
info@csajaghylauraszinpad.hu

2024. augusztus 9–11.
SZÉF Fesztivál
Béke Strand
(Velence, Cserje utca 11.)
e-mail: info@szeffesztival.hu

2024. augusztus 10. szombat 20:00
Sárik Péter Trió: Beethoven
Halász-kastély
(Kápolnásnyék, Deák Ferenc utca 10.)
Tel.: 21/ 292 0471;
e-mail: info@halaszkastely.hu

2024. augusztus 17. szombat 19:00
Christopher R. Cox –
Heidrich Roland duó
Ben utca
(Kápolnásnyék, Bem utca 26.)
Tel.: 30/164 39 80;
e-mail: benutcainfo@gmail.com

2024. augusztus 19. 19:00
Velence Város 20. Születésnapja
Meszleny-Wenckheim kastély, kastélypark
(Velence, Tópart u. 52.)
mihaly.andras.haekik@gmail.com

2024. augusztus 23. péntek 20:30
Marshall Karp: Örömszülők 
vígjáték két részben 
Csajághy Laura Színpad
(Kápolnásnyék,  Kápolnásnyék,
Vörösmarty u. 31.)
info@csajaghylauraszinpad.hu

2024. augusztus 31. szombat 20:00
Partitúra Live a Halász-Kastélyban
Halász-kastély
(Kápolnásnyék, Deák Ferenc utca 10.)
Tel.: 21/ 292 0471;
e-mail: info@halaszkastely.hu



Ö n ko r m á n y z a t i  h í r e k

Beköszöntő

3

ültettük, és e tekintetben nyugodt szív-
vel adjuk át a gyeplőt a következő testü-
letnek, bízva abban, hogy a hosszútávú 
szempontokat figyelembe véve 2024 ősze 
után is folytatódik a fák ültetése, a par-
kosítás, a zöldítés városunkban. 

Azonban nemcsak a zöldterületek 
fejlesztése az egyetlen olyan örökség, 
amelyet továbbadunk, hanem az is, hogy 
végre tehermentes a város, nem kell a 
költségvetésből súlyos tízmilliókat tör-
lesztésre kifizetni. Ahogy a Korzó pert is 
úgy adjuk át a következő vezetésnek, hogy 
abból már rosszul nem jöhet ki a város. 
Az egymást követő kedvező bírósági íté-
letek azt támasztják alá, hogy jogos és 
indokolt volt az üzemeltetési szerződés 

felmondás. A kérdés csupán az, hogy 
mihez kezd az új testület az elmúlt évek 
során a bíróságon elért eredményekkel, és 
azt miképp fordítja város javára. 

Hasonlóképpen lassan két éve vár 
aláírásra a már elbírált városfejlesztési 
pályázatunk. Egy kész városfejlesz-
tési terv. Valami azt súgja nekem, hogy 
ezen pénzek visszatartására nem lesz 
ok a továbbiakban, és megkapja a város 

azokat. Ezt követően pedig az új tes-
tület feladata lesz az, hogy a beárazott 
terveknek megfelelő fejlesztéseket vég-
rehajtsa. A megyei közgyűlés kétévnyi 
halogatása alatt ugyan minden beruhá-
zási tételnek jócskán felment az ára, de 
bízok abban, hogy a következő testület 
nem hagyja veszni a pályázatban foglalt 
fejlesztéseket. 

Azonban mindez majd csak ősszel 
fog elválni. Jelenleg pedig nyár van, és 
ha nyár, akkor Velence város születés-
napja. Mégpedig idén éppen a huszadik! 
Az elmúlt két évtizedben olyan sokat 
változott a település, mint a korábbi 
évtizedekben talán soha. Ehhez a mi 
testületünk is hozzátette a munkáját.

Azt kívánom, hogy a következő öt 
évben is a zöldterületek fejlesztésével 
együtt haladjon a város bővülése, mert 
betonozni, térkövezni akár egy hónap 
alatt is lehet, de a zöldterületek bővítése 
sokkal több időt és odafigyelést követel 
meg az önkormányzatoktól.

Gerhard Ákos
polgármester

Tisztelt Velenceiek!
Nemcsak az elmúlt évek legnagyobb 
hőhullámát tapasztaltuk meg júliusban, 
hanem azt is, hogy a Velencei-tó vizének 
hőmérséklete 30 C° fölé kúszott. Aki járt 
a városi strandokon a múlt hónap köze-
pén, az pontosan emlékezhet arra, hogy 
bizony a tó hűsítő vize helyett egy szinte 
termálvíz hőmérsékletű tó fogadta. Talán 
a gyerekeknek kellemes volt ez a hőmér-
séklet, amikor bementek fürdeni, ám a 
tó érzékeny élővilágát bizonyára meg-
viselte az elmúlt hetek sosem tapasztalt 
hőhulláma.

Ugyan voltak forró nyaraink korábban 
is, azonban az, hogy újabban évről-évre 
változatos környezeti és klimatikus 
változások terhelik a tavat, 
jól mutatja azt, hogy egyre 
nagyobb szükség van a közös 
fellépésre, felelősségválla-
lásra a tó ügyében. Hiszen 
csak egyetlen tavunk van, és 
a tó egészsége, fennmaradása 
mindannyiunk érdeke. A 
klimatikus változások pedig 
nem abba az irányba mutat-
nak, hogy egyre hűvösebb 
nyarakkal fogunk találkozni 
a  jövőben. Egy évtized múlva 
2023 júliusára talán már úgy 
fogunk visszaemlékezni, 
mint amely még elviselhető, 
kellemesen hűvös volt. 

Ezért az önkormányzat 
alapvető felelőssége az, hogy 
a város fejlesztési kérdéseit 
annak természeti környeze-
tével együtt kezelje. Ugyanis 
ez az élő környezet képes csak 
megvédeni bennünket a klí-
maváltozás kedvezőtlen hatásaitól. Vagy 
legalábbis némiképp tud azokon enyhí-
teni. A város zöldterületei felbecsülhetet-
len szolgálatot tesznek a velenceieknek, 
éppen ezért a jelenlegi önkormányzat 
egyik legfontosabb eredményének azt 
tartom, hogy soha nem látott mértékben 
növelte Velence faállományát. 

Ezeket a fákat nem magunknak, 
hanem gyermekeinknek, unokáinknak 
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A 2022-ben benyújtott, és már elbírált, de 
a megyei közgyűlés által azóta sem jóvá-
hagyott TOP_Plusz-3.3.1-21 kódszámú, 
„Gyermeknevelést támogató humán inf-
rastruktúra fejlesztése” című felhívásra 
benyújtott „Óvodák fejlesztése Velen-
cén” nevű támogatási kérelem az óvodai 
oktatást és a gyerekeket szolgálva hatá-
rozta meg azokat a teendőket, amelyek az 
óvodaépületek korszerűsítése érdekében 
elengedhetetlenek. 

Az újtelepi óvodarészre mind építészeti, 
mind gépészeti és elektromos téren erősen 
ráfér a felújítás, korszerűsítés. Jelenlegi 
állapota minden szempontból korszerűt-
len. Az épület radiátoros fűtését két kazán 
látja el. Az elektromos hálózat nagy része 
elavult. A vezetékezés és a szerelvények, a 

kapcsolók, dugaljak elöregedettek, cseré-
jük szükséges.

A Fő utca 79. száma alatti épületben a 
közelmúltban történtek energetikát érintő 
felújítási munkák. Ennek során többek 
között a külső falak hőszigetelést kaptak és 

Különösen a nyári időszakban okoz jelentős problémát az, hogy energetikai szempontból korszerűtlenek, 
felújításra szorulnak a velencei óvodák. Ez nemcsak a fűtés és szigetelés esetében ad tennivalót, hanem tel-
jeskörű épületvillamossági munkák kivitelezésére is szükség van. Csupán e nagyobb volumenű beruházások 
befejezése után lehetséges például az épületek hűtésének, klimatizálásának a megoldása. Ezt felismerve már 
2021-ben felvette a kapcsolatot az önkormányzat pályázatíró és tervezőcégekkel, hogy megszülethessen az a 
pályázat, amely Európia Uniós forrásokból kívánta biztosítani e beruházások végrehajtását.

a külső nyílászárók cseréje is megtörtént. 
Itt apróbb épületvillamossági beavat-
kozások mellett a felújítás főként a tető 
héjalásának cseréjét, az azbesztmentesí-
tését, és egy akadálymentes rámpa kiala-
kításával a bejárat akadálymentesítését 
tartalmazza. 

A cél mindkét épület esetében az, hogy 
az azok energetikailag korszerűbbé válja-
nak, működtetésük pedig olcsóbb legyen. 

A pályázatban foglalt munkák
az Újtelepen: 
Építészet:

- A 027 számú Raktár helyiség bontása a 
tartószerkezeti szakvélemény szerint.

- Az épület azbesztmentesítése, a régi, 
azbeszt tartalmú palatető bontása, a hul-
ladék szakszerű elszállítása.

- Utólagos falszigetelés talajnedvesség ellen, 
fémlemez besajtolásos technológiával.

- Külső falak hőszigetelése. 15 cm lábazati 
hőszigetelés xps és 15 cm kőzetgyapot 
hőszigetelés a külső felmenő falakra, 
nyílászáróknál 5 cm befordítás a kávára.

- Külső homlokzati DRYVIT vakolatrend-
szer készül.

- A külső nyílászárók cseréje, 3 rétegű üve-
gezés, hőszigetelő fehér műanyag profil 
toktoldókkal.

- A magastetős épületrészeken a padlásfö-
dém hőszigetelése a felső síkon, 22 cm 
ásványgyapot hőszigeteléssel.

- A kis hajlású félnyereg tetős épületrészek-
nél utólagos külső tető hőszigetelés, 22 
cm kőzetgyapot

hőszigeteléssel. A kis hajlású tetőrészek 
új rétegrendet kapnak, kívülről korcolt 
fémlemez fedés készül.

- A melegítőkonyha feletti tetőt utólagos 
hőszigeteléssel és szintén korcolt fémle-
mez fedéssel kell kialakítani.

- Akadálymentes parkoló kialakítása.
- Kerékpártámaszok elhelyezése.
Épületgépészet:
- A jelenlegi két kazán megmarad, cseréjük 

nem szükséges.
- A régi acéllemez tagos radiátorok cseréje 

időszerű, az újabb meglévő lapradiáto-
rok megmaradhatnak.

- Termosztatikus szelepek felszerelése a 
radiátorokra.

- Meglévő villanybojlerek megmaradnak, 
a tervezett napelemek ezeknek az villa-
mos energia ellátásába besegítenek.

- Szellőzés korszerűsítése (nyílászárókra 
résszellőzők kerülnek, elszívó ventiláto-
rok beépítése).

- Új akadálymentes mosdó gépészeti 
kialakítása
Épületvillamosság:

- Elektromos hálózat felújítása (régi alumí-
nium vezetékek cseréje rézre).

- Elosztók, kapcsolók, dugaljak, szerelvé-
nyek cseréje.

- Világítás korszerűsítése, ledes lámpák 
felszerelése.

- Villámvédelem korszerűsítése.
- Napelemes rendszer felszerelése
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A pályázatban foglalt munkák
az Ófaluban:

- A tető azbesztmentesítése, a régi, azbeszt 
tartalmú palatető bontása, a hulladék 
szakszerű elszállítása.

- Új tető héjalás elkészítése.
- Főbejárat akadálymentesítése akadály-

mentes rámpa építésével.
- Akadálymentes parkoló kialakítása.
- Kerékpártámaszok elhelyezése 

Amint a pályázatot aláírja a megyei 
közgyűlés, megkezdődhetnek a munkák, 
és jövő nyáron végre klimatizált helysé-
gekben tölthetik a gyerekek kánikulai 
napokat.

Biztonságos átkelés az ófalusi óvodánál
A Fő utcában, összekötve a két, egymással szemben elhelyezkedő óvodarészt, gyalogos-átkelőhelyet létesít az önkor-

mányzat. A tervek elkészültek, a pályázatot kiírta a város és már érkezett is be ajánlat a munkára. A gyalogos-átkelőhe-
lyet a szeptemberi évkezdés idejére át kívánja adni az önkormányzat. 

Az új átkelőhely az alábbi műszaki paramétereknek felel meg
a) Építéselőkészítő munkák: közúton folyó munkák elkorlátozása, szakfelügyelet biztosítása, állapotfelvétel készítése;
b) Bontási munkák: meglévő út és parkolóterület aszfaltburkolat bontása, élvágás, út- és járdatükör kiemelés, sze-

gélybontás, földkiemelés, cserjeírtás, fák nyesése, jelzőtábla és oszlop bontása, burkolati jelek megszüntetése, bontott 
anyagok elszállítása;

c) Szegélyépítés: kiemelt, süllyesztett és kerti szegélyépítés;
d) Pályaszerkezet építés: földmű tömörítés, zúzottkő burkolatalap építése tömörítéssel, burkolatalap építés, aszfalt 

kopóréteg építés, térkő burkolat készítés, taktilis jelzés beépítése, padkaépítés, árokfeltöltés;
e) Közműépítés: víznyelő és csőáteresz építés, meglévő csapadékcsatorna és aknái mosatása;
f ) Forgalomtechnika: új jelzőtáblák és oszlopok elhelyezése, burkolati jelek készítése, fényvisszaverő prizmák elhelyezése;
g) Befejező munkák: területrendezés, füvesítés, kétsoros gyalogos korlát elhelyezése, kerékpártámasz telepítése, meg-

valósulási terv készítése.
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Településképi bejelentési eljárás

Velence Város Önkormányzata Velence 
Város Önkormányzat Képviselő-testületé-
nek a településképi bejelentési eljárásról és 
a településképi kötelezésről szóló 10/2014. 
(III. 25.) önkormányzati rendelete (a továb-
biakban: Rendelet) és Velence Város Önkor-
mányzata Képviselő-testületének a telepü-
léskép védelméről szóló 25/2017. (XII.22.) 
önkormányzati rendelete (a továbbiakban: 
Településképi rendelet) alapján település-
képi bejelentési eljárást folytat le:

- az építmények rendeltetésének – rész-
leges vagy teljes – megváltoztatása esetén,  

- a településkép védelméről szóló törvény 
reklámok közzétételével kapcsolatos rendel-
kezéseinek végrehajtásáról szóló 104/2017. 
(IV. 28.) Korm. rendeletben szereplő általá-
nos településképi követelmények tekinteté-
ben a reklámok és reklámhordozók elhe-
lyezése esetén,

- az építésügyi és építésfelügyeleti ható-
sági eljárásokról és ellenőrzésekről, vala-
mint az építésügyi hatósági szolgáltatás-
ról szóló 312/2012. (XI.8.) Korm. rendelet 
1. mellékletében szereplő, építési engedély 
nélkül végezhető építési tevékenységek 
közül azok esetében, amelyek a Rendelet-
ben szerepelnek.

Az építmények rendeltetésének meg-
változtatása esetén leggyakoribb a meg-
lévő épület hétvégi ház rendeltetésének 
lakó rendeltetésre történő változtatása. 
Ha a rendeltetésváltozás megfelel az orszá-
gos, valamint a helyi építési követelmények-
nek és Velence Város Önkormányzata a tele-
pülésképi bejelentést tudomásul vette, az 
ingatlan-nyilvántartásban történő átveze-
tés céljából Velence Város Önkormányzata 
kérelemre 15 napon belül hatósági bizo-
nyítványt állít ki az építmény, valamint az 
építményen belüli önálló rendeltetési egység 
rendeltetésének módosításáról és új rendel-
tetéséről, valamint az építmény rendelte-
tési egységei számának megváltozásáról és 
az önálló rendeltetési egységek új számáról.

Az építési engedély nélkül végezhető 
építési tevékenységek közül például az aláb-
biak esetében szükséges településképi beje-
lentést benyújtani az önkormányzathoz: 

- meglévő építmény utólagos hőszige-
telése, homlokzati nyílászáró cseréje, a 

homlokzatfelület színezése, a homlokzat 
felületképzésének megváltoztatása. 

- nem emberi tartózkodásra szolgáló 
építmény építése, bővítése (pl. gépjár-
műtároló, támfalgarázs, tároló), amelynek 
mérete az építési tevékenység után sem 
haladja meg a 100 m3 térfogatot és 4,5 m 
gerincmagasságot, lapostetős épület esetén 
a 3,5 m homlokzatmagasságot.

- a kereskedelmi, vendéglátó rendel-
tetésű épület építése, bővítése, amelynek 
mérete az építési tevékenység után sem 
haladja meg a nettó 20,0 m2 alapterületet.

A Településképi bejelentési eljárást 
Velence Város Polgármestere folytatja le, 
Velence Város Önkormányzata megbí-
zott főépítészének szakmai véleményére 
alapítva.

A településképi bejelentési eljárás az 
ügyfél által Velence Város Polgármes-
ternek címzett, papíralapú bejelentésre 

indul. A bejelentést formanyomtatványon 
kell benyújtani. A formanyomtatványt a 
Településképi rendelet 3. melléklete tar-
talmazza, amely elérhető Velence Város 
honlapján: https://velence.hu/onkor-
manyzat/telepuleskep/telepuleskep-ve-
delmi-rendelet/. A bejelentéshez a telepü-
lésképi követelményeknek való megfelelést 
igazoló építészeti-műszaki, illetve egyéb 
tervet, továbbá rendeltetésváltozás esetén 
a rendezési terv rendeltetésekre vonatkozó 
követelményeinek való megfelelést igazoló 
dokumentációt kell mellékelni.

Velence Város polgármestere a tervezett 
építési tevékenységet, reklámelhelyezést 

vagy rendeltetésváltoztatást – kikötéssel 
vagy anélkül – tudomásul veszi és a beje-
lentőt erről a tényről igazolás megküldésé-
vel értesíti, ha a bejelentés megfelel a vonat-
kozó feltételeknek. 

A tevékenység a bejelentés alapján – az 
igazolás birtokában, az abban foglalt eset-
leges kikötések figyelembevételével – meg-
kezdhető, ha ahhoz más hatósági engedély 
nem szükséges.

Velence Város Polgármestere megtiltja a 
bejelentett építési tevékenység, reklámelhe-
lyezés vagy rendeltetésváltoztatás megkez-
dését és – a megtiltás indokainak ismerte-
tése mellett – figyelmezteti a bejelentőt a 
tevékenység bejelentés nélküli elkezdésé-
nek és folytatásának jogkövetkezményeire, 
ha a bejelentés nem felel meg a vonatkozó 
feltételeknek (pl. a tervezett rendeltetés-
változás nem felel meg a rendezési terv-
ben foglalt követelményeknek vagy a 

műszaki kialakítással a tervezett rendelte-
tés nem valósítható meg; a tervezett építési 
tevékenység, a reklám, a reklámhordozó 
elhelyezése nem illeszkedik a település-
képbe vagy nem felel meg a településképi 
követelménynek). 

A bejelentésben foglalt tevékenység a 
bejelentés tudomásul vételétől számított 
hat hónapon belül folytatható. Ennek 
lejártát követően a tevékenységet csak 
ismételt bejelentést követően lehet végezni.

A Velence Város Polgármesterének a tele-
pülésképi bejelentési eljárásban hozott dön-
tése ellen Velence Város Önkormányzat Kép-
viselő-testületénél lehet fellebbezéssel élni. 
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Velence Város Önkormányzata ellenőrzi 
a bejelentési kötelezettség teljesítését és a 
bejelentett tevékenység folytatását, és ha 
bejelentési eljárás lefolytatásának elmu-
lasztását észleli, az építési tevékenységre, 
reklám és reklámhordozó elhelyezésére 
vagy rendeltetésváltoztatás megkezdé-
sére irányuló kérelmet elutasította vagy azt 
tudomásul vette, de attól eltérő végrehajtást 
tapasztal, akkor településképi kötelezési 
eljárást folytat le, vagy reklám, reklám-
hordozó elhelyezése esetén 15 napon belül 
értesíti a Fejér Vármegyei Kormányhivatal 
Gárdonyi Járási Hivatalát.

Velence Város Polgármestere település-
képi kötelezési eljárást folytat le

a) a településképi bejelentési eljárás 
során meghozott döntésben foglaltak 
megszegése,

b) a településképi bejelentési döntést 
megelőzően megkezdett, a településképi 
bejelentési eljárás hatálya alá tartozó épí-
tési tevékenység,

c) a településképi bejelentés elmulasz-
tása esetén.

Ha az ingatlan tulajdonosa a település-
képi követelményeket – a rendeltetésvál-
tozás esetén a Velence Város Önkormány-
zata Képviselő-testületének a helyi építési 
szabályzatról szóló 1/2022. (1.28.) önkor-
mányzati rendeletében (továbbiakban: 
HÉSZ) foglaltakat vagy a településrendezési 
illeszkedés követelményét – megsértette, 
Velence Város Önkormányzata a figyel-
meztetést tartalmazó döntésében felhívja 
az ingatlantulajdonos figyelmét a jogsza-
bálysértésre és megfelelő határidőt biztosít 
a jogszabálysértés megszüntetésére.

A határidő eredménytelen eltelte esetén, 
Velence Város Polgármestere településképi 
kötelezés formájában – önkormányzati 
hatósági döntéssel – a településképi köve-
telmények érvényesítése, a rendeltetésvál-
tozás esetén a HÉSZ előírásainak teljesítése 
érdekében az ingatlan tulajdonosát az elő-
írások betartására kötelezi, egyidejűleg az 
ingatlantulajdonost településkép-védelmi 
bírság megfizetésére is kötelezi. A hatá-
ridő eredménytelen eltelte esetén helyszíni 
bírság is alkalmazható. A településkép-vé-
delmi bírság az önkormányzat bevételét 
képezi.

Dr. Petrus József Csaba 
Velence Város Önkormányzatának

 megbízott főépítésze
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A nyári kánikula idején – beszámoló júliusi
munkáinkról

A nyári időszak nemcsak a növényeknek 
megterhelő, hanem a VVG Kft. munka-
társait is igénybe veszi, akik a legnagyobb 
hőség idején is helyt álltak. Tették ezt olyan 
napokon is, amikor árnyékban is közel 39 
C° hőség volt, hát még a napon. Ezúton is 
köszönöm a munkájukat, a helytállásukat. 
Nem volt könnyű dolguk a hőhullám idején. 

Közutaink 
Ebben a hónapban is végeztünk kátyú-
zási és murvázási munkákat. A mun-
kákkal érintett közterületek a követke-
zők: Bekötő út, Mandula utca, Gyümölcs 
utca, Béke úti parkoló, Vörösmarty utca. 
Ezek a munkák (a téli hónapok kivéte-
lével) folyamatosak, augusztusban új 
helyekre megyünk ki. Sok még a kátyú a 
városban. Emellett a Coop melletti parko-
lót kitakarítottuk, az utak, járdák padká-
zását elvégeztük.

Szemétszedés
Ahogy növekszik az idelátogatók száma, 
úgy egyre több az eldobott szemét is a köz-
területeken. Ez ellen kétféle módon harcol 
a VVG Kft. Egyrészt új hulladékgyűjtő 
szemeteseket helyeztünk ki a buszmeg-
állókba, másrészt folyamatosan járjuk a 
várost, és szedjük a szemetet a vendégek 
után. Csak ebben a hónapban 7 köbméter 
hulladékot gyűjtöttünk össze városszerte.

Kerékpáros közlekedés
Nyáron erősebb a kerékpáros forgalom 
a városban, ezért a balesetmegelőzés 

érdekében a kerékpáros aluljáróba 
tükröket szereltünk fel, hogy növel-
jük a beláthatóságot. A biztonságosabb 

közlekedés érdekében a kerékpáros utak 
űrszelvényébe lógó fákat, cserjéket is 
visszavágtuk.

Öntözés
Nyáron a legfontosabb tennivaló az öntö-
zés. Az új parkokban van önztözőrendszer 
ugyan, de a város számos részén vannak 
még rajtuk kívül is évelőink valamint egy-
nyári ágyásaink. Minden nap, az esti órák-
ban indulunk. Egy kétköbméteres víz-
tartállyal járunk körbe és öntözzük meg 
városszerte az ágyásokat. Ezen túl hetente 
egyszer megöntözünk minden négy évnél 
fiatalabb ültetésű fát is. Azonban az óriási 
hőségben még rendszeres öntözés mellett 
is nehéz életben tartani a növényzetet. Az 
öntözés mellett az ágyások gyomlálása, 
mulcsozása szintén folyamatos.

Fűnyírás 
Az elmúlt hónap rámutatott arra, hogy át 
kell gondolni a fűnyírások gyakoriságát és 
a nyírási hosszt Velencén, mert tartós szá-
razság és óriási hőség idején csak a ritkáb-
ban kaszált és magasabban hagyott füves 
területek képesek életben maradni. Nincs 
értelme gyakrabban és rövidebbre nyírni 
a füvet. A ritkább nyírás és a magasabbra 
hagyott fű elősegíti a zöldterületek hűtését 
és nedvességmegőrzését. Ennek a szemé-
letváltásnak (nem is olyan lassan) minden 
önkormányzatnál be kell következnie, 
ha sívó homok és kiégett gyepek helyett 
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továbbra is szeretnénk zöld, esetleg virágzó 
zöldterületeket látni a városokban.

Nyár az Északi strandon
Pezseg az élet az Északi strandon! Hétfőn, 
szerdán és pénteken minden velencei lak-
címkártyával rendelkező fürdőző ingyen 
veheti igénybe a strand szolgáltatásait. 
Emellett eseténként változatos programok 
várják az érdeklődőket, illetve régi bará-
tunk, a Donnert Cirkusz, amelynek egy 
hónapig a strand ad otthont

Szabó Csilla ügyvezető
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Velencei mesélő házak
V. rész
Mottó: „Varázslatos, hogy minden szempillantással kap az ember egy kis ízelítőt a régmúltból. 
Mintha a múlt feltámadna hamvaiból, s emlékeztetne rá, hogy még mindig itt van.”

Tarryn Fisher

A Velencei Helytörténeti Egyesületet az 
1940-es évek környékétől, napjainkig, sze-
retné megismertetni, kedves olvasóinkat a 
település házaival és lakóival. Meséljenek 
helyettük épített házaik! Nem titkolt szán-
dékunk, hogy így próbáljuk megismer-
tetni nemcsak a családok, hanem az épü-
letek múltját is.

Topos köz, bal oldal:
1. Topos István feleségével és két gyer-

mekével, Istvánnal (aki ács volt), és lányá-
val  Juliannával élt ebben a házban. A csa-
ládfő gazdálkodó volt, majd a Velencei 
Halászati Termelőszövetkezetben dolgozott 
nyugdíjazásáig. Felesége háztartásbeli volt. 
A házat a szülők halála után eladták, a telek 
végében lányuk Zita építkezett férjével. Ők 
az unokákkal ma is itt élnek.

2. Móckher János az eredeti tulajdonos, 
később a házat megvásárolta tőle Magyar 
János, aki a Velencei Gépállomás gépésze 
volt. Egy lakrészt biztosított az előző tulaj-
donos részére. Magyar János gyermekei: 
János (berepülő pilóta lett), Ágnes (a Szá-
zadvég Alapítványnál dolgozott), István 
(gépész volt a MÁV-nál), Irén (a DRV-nél 
dolgozott). Ma a háznak új tulajdonosa van, 
le lett bontva, majd újra lett építve.

3. Előbb Szávai Györgyné háza, később 
Horváth Ferenc és családja költözött ide. 
Vendéglátással foglalkoztak: bérelt étter-
meik voltak, egyik fia (Ferenc) is ebben 
szakmában végzett. Ő segített be a családi 
vállalkozásba, bátyja azonban Székesfehér-
várra nősült. Családjával ma is ott élnek.

Magyarázat a
Kemping utca születéséről:

Az 1960-as évek elején az egész Fő utca jobb 
oldali, Velencei-tóval határos, kertjeinek 
nagy részét kisajátították. Ebből, valamint 
a tómeder kotrásából feltöltött területekből 
alakult ki a mai Kemping utca.

Az idegenforgalmi élet fellendülésének 
kezdeti időszaka 
volt ez az időszak 
a megyében. A tó 
déli oldalán Agárd, 
Gárdony és Velen-
cefürdő területén 
kempingek, szállo-
dák és strandok nyíl-
tak. A Fejér megyei 
tulajdonban lévő 
Albatours Idegen-

forgalmi Hivatal, mint a kisajátított terü-
letek tulajdonosa, felépíttette a Panoráma 
Nemzetközi Autós kempinget 9 hektárnyi 
területen. Akkor ez volt az ország egyik, 
vagy talán egyetlen 2500 főt befogadni 
képes, magas színvonalúan felszerelt kem-
pingje. Európa szinte minden országából 
jöttek a vendégek, akik közül sokan vissza-
térő vendégekké váltak. A 4x 2 helyiségből 
álló, napkollektorokkal és  kutyafürdető-
vel ellátott vizesblokkjai az akkori időszak 
vendégforgalmában egyedülállók voltak. 
Főszezonban voltak olyan vendégek, akik-
nek 3-5 éjszakát az utcán kellett tölteniük, 
mert a kemping megtelt, ugyanis az előző 
vendégek hosszabbításai miatt nem tudták 
igénybe venni előre foglalt helyeiket. 

A Fő utca jobb oldala 
1. Bodola Aladár és családjának tulaj-

dona volt ez a ház. Jelentős szőlőbirtokaik 
voltak, borászatból éltek. Ma az eredeti álla-
potában megőrzött házat a leszármazottak 
nyaralóként használják.

2. Bondor Károly háza, később Kormos 
Béla élt benne, családjával. Az 1960-as évek 
körül a házat lebontották, ezután lánya Irén 

valamint veje Bátki László építette fel a ma 
is látható házat.

3. Ludmann János és családjának háza. 
Gazdálkodott, szőlője és gazdasága volt. 
Három gyermekük, János, Rozália és 
László.  Az eredeti ház lebontása után új 
házat épített unokája, Márta. Családjá-
val az épületet nyaralóként használják. A 
telek Kemping utca felőli bejáratánál lánya, 
Rozália és annak családja, az 1970-es évek 
elején nyaralót építtetett.

4. Idősebb Ludmann István feleségével, 
Juhász Juliannával és gyermekével, István-
nal élt a még a 18. században épült szülői 
házban. Később fia, István és az ő felesége, 
Enyedi Mária, lányaikkal, a Szél utcában 
épített saját házukba költöztek. Ma fel-
újítva az ő tulajdonukban van az ingatlan, 
de a telek Kemping utca felőli végében egy 
céges üdülő üzemel.

5. Galambos György és családja, gyer-
mekeik, István, Erzsébet, György és Mária 
lakott itt. Később Mária lánya és annak férje 
Badics István tulajdonába került a ház. Ma 
az egyik fiuk és annak családja él ott.

0. A telek üres. Horváth Lajos háza állt 
itt. 2023-ig családjával és  gyermekeivel 
éltek benne. Gyermekeik : Eszter, Erzsébet, 
Mária, Zsófia, Julianna, József és Lajos. 

6. A ház a Vida családé volt, később 
lányuk férjhez ment és Bányai József felesé-
geként élt ott, lányával Judittal. Judit aztán 
nyaralóként használta a házat férjével, Sze-
pesvári Lászlóval és lányukkal. A ház ere-
deti állapotában lett helyreállítva.

7. Katolikus iskolának, dalárdának, ifjú-
sági énekkarnak adott otthont az épület, 
majd könyvtárként és Cserny Vilmos tanító 
szolgálati lakásaként működott. Később 
Baba óvónéni (Csernohorszky Lászlóné) 
otthona volt. Ma az önkormányzat tulaj-
dona, a két lakást többen lakják.

8. Idősebb Dömsödi János élt itt a csa-
ládjával. Az 1960-as években újjáépítették 
a házat. Gyermekei: Éva (ő Horpácsi László 
felesége lett), Erzsébet (ő már nem él) és 

Topos köz- Fő utca jobb oldal folytatása a katolikus 
plébániáig éa a Fő utca bal oldala, a Bod Kápolnáig
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fiúk, János (ő Sopronban a kertészeti egye-
tem docense). János jelenleg a telek Kem-
ping utcai részén épült házban lakik.

9. Fekete-Kiss József háza. Ő gazdálkodó 
volt, olyan terményekkel foglalkozott, ame-
lyek a beszolgáltatáshoz kellettek (gyapot, 
kender stb.). Két gyermeke volt, az egyi-
kük szintén József, a másik gyermek Ilona, 
később férjhezmenetele után Fatáné.

10. Takács Ignác gazdálkodó lakott e 
házban, majd tőle Moharos József vette 
meg. Moharos József a Kis közben lakott 
ezt megelőzően. Gazdálkodott, három 
gyermeke volt. Ferenc, László és Erzsébet. 
A telek jobboldali részén álló eredeti házat 
László fia alakíttatta át, és abban élt csa-
ládjával. Ma új bérlői vannak. A telek bal 
oldalán Ferenc épített egy házat, és abban 
élt családjával. Halála után új tulajdonosa, 
Joós Norbert él családjával benne, ám a 
házat átalakíttatta.

11. Géjó Pál, a volt kisbíró, háza. Gazdál-
kodó volt, feleségével Sági Eszterrel és gyer-
mekeivel, Eszterrel és Pállal élt itt. Az ifjabb 
Pál fuvaros és gazdálkodó lett, a téli időszak-
ban nádat vágott és a halászoknak segített 
be. Felesége Máté Irén volt, aki az  ÉDOSZ 
üdülőben volt szakács. Híres volt a főztjéről! 
Két gyermekük, legifjabb Pál és Irén. A ház a 
leszármazottak tulajdonában van. Az 1960-
as években újították fel, jó állapotban van. 
Géjó Eszter Tóth Vilmoshoz ment feleségül. 
Tóth Vilmos tófelügyelő, majd 1960 as évek  
elejétől, a Törekvés  Halászati Termelő-szö-
vetkezet megalakulását követően halfelvá-
sárlóként és értékesítőként dolgozott. Géjó 
Eszter a Halászcsárda alkalmazottja volt,lá-
nyuk Erika.

12. Pólya József és családjának otthona 
volt. Ő a  falu katolikus kántortanítója volt. 
Majd egy Kiss nevű néni lakott itt a fiával, 
mindketten a  Nádüzemben dolgoztak. 
Később Antal Gyula és családja élt ott, fiúk 
Gyula tévészerelő  volt. Ma a ház felújítva 
áll, új tulajdonosa van.

13. A Katolikus plébánia épü-
lete. A ház a katolikus egyház 
tulajdona, a mindenkori plé-
bános él benne, időközben a 
helyére új házat építettek. A 
telken egy imaház is található, 
amely korábban ifjúsági szállás-
helye volt az aacheni gyülekezet-
nek, akik nyaranta a felújításért 
cserébe itt töltötték a szünidőt.

A Fő utca bal oldala – a Bod kápolnáig
1. Gránitz ház a sarkon (erről már írtunk 

korábban, ld. az Enyedi utcánál)
2. Jelenleg Pálinkás Tibor tulajdona, 

aki a 2000-es évek elején új házat épített 
a telekre. Sajnos nincs adatom arról, hogy 
előtte kinek a telke volt. 

3. Sági Tibor és családjának háza.  Fele-
sége Takács Erzsébet, lányaik Gyöngyi és 
Csilla. A szülők a Nádüzemben dolgoz-
tak, nyugdíjazásukig. Ságiné Erzsike a mai 
napig ebben a házban él. 

4. Jeges Ferenc halász háza. A korábbi 
ház a háborúban leégett, a helyére újat 
épített a család. Ferenc napszámosként 

élt itt a szüleivel. A jelenlegi tulajdonos 
egy új házat épített körülbelül az 1990 -es 
évek végén.

5. Pesti István háza. Feleségével és István 
nevű fiával élt itt. A szülők halála után elad-
ták a házat. Eredeti állapotában maradt, 
új tulajdonosa Pálfy G. István televíziós 
újságíró.

6. Eredetileg kis halászház – lásd a fotót 
– volt, nem tudni ki volt az eredeti tulajdo-
nosa, majd Hajdú György élt benne, felesé-
gével és két fiával. Később eladták a házat és 
Kápolnásnyéken építkeztek. Eredeti állapo-
tában található, felújításra szorul.

7. Eredetileg halászház volt, majd Dr. 
Révész Ferenc tulajdona lett, ezidőtájt 

Halászmúzeumként működött kb. 10 évig. 
Halála után a tárgyak a pákozdi múzeumba 
kerültek. A házat eladták, eredeti, de felújí-
tott állapotban van, új tulajdonossal.

8. Község tulajdonában lévő több 
lakásból álló ház volt. Néhány lakója: 
Gránitz József, Hajdemákék, Tóthék éltek 
benne. Le lett bontva, a helyén modern 
stílusú új ház áll, amely a Szilágyi család 
tulajdona. 

9. Meszleny kápolna – Bod galéria, 
műemlék épület, amelyet később lakás-
ként is használták. Megyei értékként nyil-
vántartott épület, erről az épületről majd 
külön írunk.

Folytatjuk!

Helyesbítés:
A Júniusi számban:
11. ház gyermekek nevei: 

Károly, Teruska, és Gáspár
 14. ház Czifra József leg-

fiatalabb gyermekének nevét 
kifelejtettem.

A hibáért elnézést kérek! 
Az esetleges észrevé-

teleiket kérjük jelezzék az 
egyesület elérhetőségeinek 

bármelyikén.

Írta: Kiss Eszter Zsófia 
Szerkesztette: Ludmann Ágota

Közlemény: 
Meszleny-Wenckheim-kastély-
ban található kiállítótermünk-
ben az Állandó Helytörténeti 
Gyűjtemény,megtekintése,
 2024 augusztus 15 -ig , előzetes 
egyeztetéssel, szeretettel várjuk 
Önöket!

Elérhetőségeink: 
Velencei Helytörténeti Egyesület
2481 Velence Tópart u. 52.
E-mail:
velencehelytortenet@gmail.com
Facebook: a Velencei Hely-
történeti Egyesületet kedvelő 
ismerőseid
Honlapunk a https://velence.hu/ 
oldalán folyamatosan frissül
Intézmények, Civil szervezetek 
fül alatt

Eredetileg halászház, majd múzeum,
jelenleg lakóház. Saját fotó

Hajdú György volt háza
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Kié itt a tér?
Városunk díszpolgára, Fehér Árpád nagyívű helytörténeti munkában adott részletes elemzést a tópart jogi 
helyzetéről, tulajdonosi szerkezetéről a 19. század végétől egészen napjainkig. Ebből a személyes hangú 
sorozatból ad egy kis ízelítőt a Velencei Híradó a júliusi és az augusztusi lapszámban. A tavasszal, több rész-
letben megjelent teljes írás, részletesebb adatokkal Fehér Árpád helytörténeti blogján érhető el, amelynek 
címe velenceblog.com

A török hódoltság után és a parcellázá-
sok korszaka (1930-) előtt a tóval és tópart-
tal kapcsolatos tulajdonviszonyok először a 
XIX. században, a század közepétől látha-
tók világosabban. Ekkor kezdődött a földek 
tulajdonának fokozatosan pontosított 
összeírása, az adók kivetésének erre ala-
pítása. A tóparton lévő területek a „Tónak 
alsó részén” dűlő nevet kapta. 

Ennek a folyamatnak a határköve az 1884-
es birodalmi kataszteri térkép megalkotása. 
A Tónak alsó részén nevű dűlő az 1884-es 
összeírásban, művelési áganként arra mutat 
rá, hogy a terület legnagyobb részét rétként 
használták. Az 1884-es kataszteri összeírás-
ból a déli oldali tópartra, a majdani üdülő-
területre vonatkozóan a következő lényegi 
adatokat lehet megismerni:

A/ A tópart Velencére eső részét, azon 
belül is a déli, szikes lapályt illetve dombol-
dalt, a későbbi üdülőterületet 1884-ben 19 
tulajdonos birtokolta.

a/ A vasútvonaltól délre, a belvíz-
től védettebb területet, összesen 55%-ot 
jórészt már újonnan betelepült polgárok 
birtokoltak. Itt működött az Anna-malom 
(Kuhner), de ekkor még egy kivétellel min-

denki más földbirtokos 
gazdálkodónak szá-
mított, hagyományos 
művelési mód mellett.

b/ Emellett a Déli 
Vasút Társaság (7%), 
birtokai voltak itt a 
húsz évvel korábbi vas-
útvonal nyomvona-
lán, és a hozzá tartozó 

kiszolgáló-támogató 
létesítményekkel. Illetve a Singer-család 
szeszgyára. A vasút, a malom és a szesz-

gyár, a mezőgazdasági feldol-
gozóipar tehát ott volt a mai 
nyaralóövezetben.

c/ A maradék a vasút-
tól északra fekvő terület volt, 
számos tulajdonos kezében. Ez 
a terület mezőgazdasági műve-
lésre alkalmatlan szikes, nádas, 
belvizes terület volt. Alkalmi 

E terület az 1884-es kataszteri térképen (Forrás: Arcanum)

Az 1858-as első, általam ismert dűlőleírás. Ebben a velencei történet két, fontos része.
Figyelmükbe ajánlom a “Tónak alsó részén”-dűlő minősítését, a “savanyú füveket”

Húszas évekbeli 
képeslap, előtérben a 
dűlő szikes partjával 
(forrás: a valamikori 
Zempléni Képeslap 
Múzeum)

A gárdonyi partszakasz az ’50 -es években, a szabályozás 
kezdete előtt, tavaszi, magasvizes időszakban(forrás: 
Molnár Tibor) (Hasonló volt a helyzet Velencefürdő felé)
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legelőnek és fürdetőnek használták akko-
riban. (Itt létesült negyven év múlva a 
későbbi névváltoztató Hajdu-testvérek 
jóvoltából az első komoly velencei strand 
1923-ban, a Hajdu-féle strand.)

Az akkoriban szeszélyes, hol belvizes, 
hol kiszáradt, viszonylag széles tópart széle 
a mai Béke utcához közel húzódott.

B/ A Bágyom torkolatától északra a falu 
belterülete volt megtalálható, sokkal kiszá-

míthatóbb szárazulat-
tal. Ez a terület nagyjá-
ból két részre tagolható.

a) A Bágyomhoz 
legközelebbi terület a 
déli tóparton ismerte-
tett szikes terület volt, 
a korábban már  ismer-
tetett funkcióval.  Tulaj-
donosa a Velencei Köz-
birtokosság volt, számos 
résztulajdonos osztoz-
kodott rajta.

Sokatmondó a terü-
lethez kapcsolódó vízte-

rület ma is előforduló neve: „Marhafürdető”
b) Ettől észak-nyugatra, nagyjából a mai 

polgármesteri hivatal vonalától a mai Enyedi 
utca vonaláig a falu ősi belterületének telkei 
húzódtak. Itt ritkább volt a magasvíz a földek 
(akkor) meredekebb emelkedése miatt. A 
telkek hol közvetlenül vízzel, hol (a Tóbí-
ró-köztől nyugatra) nádassal találkoztak 
egészen a ’70-es évekig.

Ez az értékes terület, sokak megélheté-
sének fontos része volt.

A partvonal a délebbi részen akkoriban 
közvetlenül a mai Korzó feletti magaspart, 
a Tópart utca házainak telkei alatt, valamint 

a mai „Sport Hotel” képzeletbeli vonalában, 
a Tóbíró-köztől nyugatra pedig valamivel 
a mai Kemping utca vonala alatt húzódott. 
Ezek a területek birtoka jogilag rendezett 
volt a kor viszonyai színvonalán. A sorsuk 

azonban 1930-tól fokozatosan és gyökeresen 
megváltozott, összhangban a tó funkcióvál-
tozásával. Először a déli oldal alakult át, majd 
pedig az északkeleti, hogy aztán az 1974-es 
tórendezés még egyet fordítson a helyzeten. 

Húszas évekbeli 
képeslap, előtérben a 
dűlő szikes partjával 
(forrás: a valamikori 
Zempléni Képeslap 
Múzeum)

1924-es fotó valahol Gárdony felé (forrás: Fortepan) 
(A sziken jól látható az 1858-ban említett “savanyú” 
-vacak- “fű” Ekkoriban még a lelkes strandoló a 
legelő és fürdeni hajtott marhákkal osztozott a 
parton)

E terület az 1884-es kataszteri térképen
(Forrás: Arcanum)

E terület az 1884-es kataszteri térképen
(Forrás: Arcanum)

Az Enyedi utca és a Tóbíró-köz közötti területrész 
képe egy 1950-es légifotón
(forrás: Hadtörténeti Térképtár)
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Az elvesztett világháború után, a megma-
radt magyar területeken arányaiban meg-
növekedett népesség fizetőképes részének 
egyebek mellett elérhető pihenési lehetőség 
kellett. Magyar tengerpart már nem volt, 
volt viszont elszegényedett tömeg. Az immár 
külfölddé változott területekről elmenekül-
tek jellemzően bizonytalan egzisztenciák 
voltak, igazából nagyon keveseknek ment 
jól. Akinek jó (jobb) jövedelme volt, azok-
nak jelentett megoldást a Balatonon ekko-
riban lendületet vett parcellázás. Aki pedig 
ennyit sem vehetett, azoknak találták ki a 
Velencei-tavat és Budapest környékét. Ezzel 
indult el a máig tartó (át)változás.

Az első általam ismert lépést a Nádasdy 
Uradalmak tette meg 1931 júniusában. 
Ennek logikája szerint a vasúttól délre fekvő, 
védettebb, vagy magasabban fekvő területe-
ken alakítottak ki parcellákat elsőként.

Rá egy évre, 1932-ben Beck Lajos 
hirdette meg – szintén a vasúttól 
délre – a maga parcellázását – a mai 
Velence-Velencefürdő-Gárdonyban.

Még ugyanabban az évben, a Hajdu-féle 
területeken is parcellázás indult-ezúttal 
azonban már közvetlenül a tóparton, a 
Hajdu-strand tőszomszédságában. A Haj-
du-féle területek parcellázási kezdete. A 
telek itt még Beckénél is olcsóbb volt, csak-
hogy a terület súlyosan belvizes. Meg hát 
1932-t írtak! A Nagy Válság kezdete volt, 
aligha volt gyors ez a folyamat. (forrás: 

eredetileg Kárpáti Mikós – nekem min-
denesetre Csordás Lajos mérnök-újságíró 
mutatta meg a rajzot.) A szórólapon látható 

szaggatott vonal a vasút.
Ezekkel a területek-

kel indult el a közvetlen 
tópart benépesülése. 

A parcellázások 
folyamatosak voltak 
egészen a világháború 
végéig. Minél több 
volt az üdülőnépesség, 
annál több a konfliktus 
a hagyományos gaz-
dálkodókkal. Votisky 
Antal már 1934-ben 
felvetette egy érdekkü-
lönbségeket,  konflik-
tusokat kezelni hivatott 

ernyőszervezet alapításának igényét, amit 
aztán évtizedekkel később Springer Ferenc 

A Nádasdy-féle hirdetés 1930-ból

Velence-gárdonyi parcella- hirdetés a
Színházi Élet egy 1932-es számában 

A Hajdu-féle területek parcellázási hirdetménye

Nagyjából a mai Tóbíró-köz környéki part világa-1940-ben. (KM) Lapály, csónakok, libák-háttérben a katolikus templom (Monostory, 1940 körül) Tessék ideképzelni a 
lelkes strandolót-meg rengeteg iszapot! (a fotó forrása emlékeim szerint vagy Galambos Györgyné, vagy a Velencei Helytörténeti Egyesület)

igazított az akkori időkhöz Velencei -Tavi 
Intézőbizottság néven (1958).

A harmincas évek közepétől kialakult 
a jellegzetes „lábasházak” világa a vasúttól 
északra, a szikesen, ami fiatalkoromig jel-
legzetesség maradt. A tópart lassan benépe-
sült-de egyelőre inkább csak a déli oldalon.

Ahogy az ország az ötvenes évek végére 
lassan magához tért, úgy vett lendületet ismét 

a tópart további benépesülése. 
Mire kölyökként Velencére értem, 
volt már elszórtan „lábasház” itt 
is, Velence észak-keleti részén, a 
parton. 

Az 1968-69-es tószabályozás és 
kotrás leírásával, és az akkori vál-
tozások bemutatásával folytatódik 
augusztusban Fehér Árpád részle-
tesen adatolt írásának közlése. 

Ez az öreg faház pályafutását így kezdte a mai Tópart Fakapu tőszomszédságában, 
valamikor még közvetlenül a tóparton. Mára a lábak közti rést befalazták, az 

emlékeimben élnek csak azok a betonlábak.
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Nagyjából a mai Tóbíró-köz környéki part világa-1940-ben. (KM) Lapály, csónakok, libák-háttérben a katolikus templom (Monostory, 1940 körül) Tessék ideképzelni a 
lelkes strandolót-meg rengeteg iszapot! (a fotó forrása emlékeim szerint vagy Galambos Györgyné, vagy a Velencei Helytörténeti Egyesület)

„Lábasházak” Velencefürdőn, 1974-ben (forrás: Fortepan)

A Juventus felett, az akkori tóparthoz még közelebb, 
valószínűleg ugyanebből az okból épültek magasított 

lábazattal a régebbi házak-egy példa

Ez az öreg faház pályafutását így kezdte a mai Tópart Fakapu tőszomszédságában, 
valamikor még közvetlenül a tóparton. Mára a lábak közti rést befalazták, az 

emlékeimben élnek csak azok a betonlábak.
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A szállodák építésére és a vízparti turisz-
tikai beruházásokra vonatkozó tervek már 
az 1930-as években (nem sokkal az első 
strandok megnyitása után) megjelentek a 
tó partján. Függetlenül attól, hogy milyen 
irányítás alatt állt az ország, a tópart első-
sorban fejlesztendő, beruházásoknak teret 
adó területnek tűnt. Egyúttal sokkal inkább 
elhanyagolt, pangó térnek, mintsem egy 
természetes tó partjának. A turisztikai fej-
lesztéseknek elsősorban a pénzhiány, mint 
egyéb megfontolások szabtak határt. Az 
alábbiakban néhány ilyen befektetési, szál-
lodaépítési törekvésről ad hírt a Velencei 
Híradó, korabeli újságcikkek alapján.

Elsőként azonban érdemes elolvasni azt 
a személyes hangú beszámolót, amelyet a 8 
órai újság zsurnalisztája osztott meg a pesti 
közönséggel 1932 nyarának elején. Vagyis 
azt, hogy a tó csak akkor ad igazi üdülési 
élményt, ha kellőképpen ki van építve, ha 
alkalmas a szállóvendégek fogadására. Ezt 
követően két hír mutat rá arra (1939-ből és 
1957-ből), hogy az építkezési tervek folya-
matos célpontja volt a tópart.

Ezen ingatlanfejlesztések elsődleges 
célja az volt, hogy a Velencei-tavat a turisz-
tikai érdekek szerint alakítsa át. Ahogy 
az 1939-ben született újsághír fogalmaz: 
„a vasárnapi tárgyalások során kezdtek 
kibontakozni azok a valóban nagyszabású 
tervek, amelyeknek végrehajtása esetén a 
Velencei tó ma még lassan fejlődő vidéke 
a fővárosi kisemberek nyári paradicso-
mává válik és a Balaton mellett fontos sze-
repet fog betölteni a kispénzű közönség 
nyári üdülésében.” A tervezett fejlesztések 
másik fontos iránya az úthálózat kiépítése, 
bővítése volt, amely megkönnyítheti a tó és 
Budapest közötti kapcsolatok bővülését. De 
ettől a ponttól vegyék át a szót az egykori 
krónikások!

Pillanatképek a velencei-tavi idegenforgalmi életből
Az első világháborút követően, amikor egyre inkább felértékelődtek a trianoni határok közé szorult Magyar-
országon található természeti szépségek, egyre jelentősebb figyelem kezdte övezni a Velencei-tavat, és annak 
turisztikai lehetőségeit is. Ez az érdeklődés azonban nem csupán a tó természeti szépségeire figyelt fel, 
hanem arra is, hogy miképp lehetne beépíteni, fejleszteni a tópart környezetét. A természetesebb, vagyis a 
8 órai újság újságírója szerint „ősi”, „romantikus” állapota a tónak ekkor még megváltoztatandónak, mara-
dinak tűnt, amelyet fokozott idegenforgalmi fejlesztésekkel érdemes orvosolni. 1939-ben jelentős külföldi 
szállodafejlesztésekről ad hírt a Pest című lap. A tóparti üdülőhelyek iránti vágy a Kádár rendszerben sem 
szűnt meg, sőt csak erősödött!

„Utazgassunk hazánk földjén! Ismerjük 
meg Magyarországot! Nyaraljunk itthon! 
Ezeknek a felhívásoknak tettünk eleget, 
amikor hazánk földjén utazgatva, a Déli 
vasút személyvonatán ötnegyedórás út 
után megérkeztünk a Velencei-tó partjára. 
Megismertük ezt a vidéket, amely – be kell 
vallani, – meglepetésekkel, mégpedig kel-
lemes meglepetésekkel szolgált. 

Már tudniillik, ami a természeti szép-
ségeket illeti. A tó, amely a vasútablakból 
csipcsup, mocsaras pocsolyának látszik, 
közelről megnézve, nagy, sőt hatalmas, 
kilométeres szabad vízfelületeket tár fel, 
vize egészséges, sőt gyógyhatású, partja – 
kivéve néhány alacsony fekvésű, tényleg 
mocsárszerű szakaszt, – alkalmas nemcsak 
a weekendezésre és strandolásra, hanem a 
komoly építkezésre is. 

Nyaralási lehetőségeket kutató körútun-
kon először is feltűnt az, hogy ez a tó, amely-
nek partján néhány esztendő óta erősen 
fellendült a fürdőélet, tulajdonképen egy-
általán nincsen berendezve a – mondjuk – 
balatoni értelemben vett nyaralásra. Hiába, 
keresünk itt szállodákat, penziókat, vendég-
fogadókat, – ezen a téren, némi legifjabb-
kori úttörő kísérletezésektől eltekintve, egé-
szen múltszázadbeli állapotok uralkodnak a 
„romantikus Velencei-tó“ körül. 

Először is csak az a partrész jöhet számí-
tásba, amelynek oldalán a vasútvonal fek-
szik: Kis Velence – Gárdony – Agárd – Diny-
nyés. A túloldal, ahova a balatoni országút 
vezet, nádasrengeteggel van ellepve, für-
dőzés, nyaralás, építkezés kizárva. Itt fek-
szik két, meg kell hagyni: tiszta, gondozott 

kis község, Sukoró és Nadap, ahol 
évek óta vannak ugyan nyári vendé-
gek, parasztházakban, de az itteni 
„nyaralás“ még nagyon, de nagyon is 
kezdetleges. 

Más a helyzet a tó északi végénél. 
Kápolnásnyéken, ahol a lassacskán 
urbanizálódó községben évről-évre 
több a nyaraló, régi, fix összekötteté-
sek alapján. Kiadó szobát nem lehet 
itt sem nagy számban találni s a leg-
nagyobb gond az ellátás kérdése. Aki 
nem főz saját maga, hiába keres szál-
lodát (!) vagy penziót, csak kocsma 
akad. 

A szépfekvésű Velence község-
ben is csak kocsmát talál a vándor. 
Nézzük most a velence-tavi fürdő-
helyek sorozatát. Általánosságban az 
itt a tapasztalat, hogy végesvégig a tó 
partján hatalmas parcellázások foly-
nak, de kész, európai kultúrigényeket 
is kielégítő nyaralási lehetőségekkel 
csak a legszórványosabban találko-
zunk. Az idei konjunktúrás nyaralás 
azonban érezteti hatását mégis, és 
vannak velencei parasztszobák, ame-
lyekért havi 40 pengőt kérnek ellá-
tás nélkül. Itt folyik nagy apparátus-
sal Magyar-Velence parcellázása is, 
a magasabban fekvő dombtetőkön, 
a vasúti vágányoktól balra. A tó felőli 
oldalon, az alacsonyan fekvő mezőn is 
épült már három ház. 

Velencétől két kilométernyire 
szépen kiépült több, mint 40 villá-
val Gárdony-Füred, de ezek is mind 
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Itt jövőre végre szállodát is kap az oly 
régóta elhanyagolt tó, most egy régi csár-
da-épületben napi 1,50 pengőért kapha-
tók szobák, a teljes ellátás 4 pengő. Hosz-
szabb tartamú nyaralás szempontjából 
tehát vajmi keveset nyújt a Velencei tó s 
érthetetlen, hogy a spekuláció a parcelláz-
gatások helyett miért nem inkább a nyaraló 

közönségre épít, akkor, amikor a tó, egy 
órányira a fővárostól, rendelkezik a szük-
séges természeti adottságokkal, csak éppen 
a nemtörődömség folytán maradt ősi, elha-
gyatott, „romantikus" állapotában.” 

Forrás: Arcanum. 8 Órai Ujság, 1932. 
június 1. 

magánlakások. Az első pen-
ziót Gárdonyban találjuk, 
a baj csak az, hogy a meg-
levő kevés, de jó szobát már 
tavasszal elkapkodják. Gár-
donyi parasztházakban 
viszont, ahol tavaly még 
negyven pengő volt a szo-
babér az egész idényre, ma 
már egyre emelkedő tenden-
ciával 60—80–120 pengőt is 
kérnek…

A tó legintenzívebben 
fejlődő része Argárd, ahol a 
parcellázás céltudatos befek-
tetésekkel folyik s intenzíven 
építi ki az első komoly velen-
ce-tavi fürdőhelyet. A part itt 
szép, magas, a tavaszi áradás 
nem önti el, egészségesebb, 
és az egyetlen sportklub, a 
Velencetavi Vitorlás Yacht 
Club is áttette székhelyét az 
alacsonyabban fekvő Velen-
céről a jobban megfelelő 
Agárdra.
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A csípőszúnyogok természetes ellenségeiről

Hazánkban több mint 50 csípőszúnyog faj 
honos. Ami közös bennük, hogy a nőstény 
szúnyogok alkalmanként gerinces álla-
tok vérét szívják. A legtöbb szúnyogfajnak 
meghatározott táplálékpreferenciája van, 
több faj például a madarak vagy éppen a 
kétéltűek vérét részesíti előnyben. A csí-
pőszúnyogok csak egy kis csoportja kedveli 
az emberi vért. Vannak olyan fajok azon-
ban, melyek emberi és állati vért egyaránt 
szívnak. A hím szúnyogok, de gyakran a 
nőstények is lágyszárú növények nedveit, 
elsősorban virágok nektárját szívják, ebből 
fedezik energia- és folyadék szükségletüket. 

 A szúnyogok legfőbb ellenségei nem a 
légtérbe kijuttatott kemikáliák, hanem az 
időjárás. A lárvák nagyon érzékenyek a víz-
mozgásra, hullámzásra. Ha tenyészőhelyük 
idő előtt kiszárad, a fiatal lárvák elpusztul-
nak.  A csípő szúnyogok nappal elbújnak a 
cserjék és fű között, és csak akkor jönnek 
elő, ha a levegő hőmérséklete és páratar-

tama lecsökken. Borús időben az árvízi-és 
erdei szúnyogok nappal 
is támadhatnak.

A csípőszúnyogok 
természetes ellensége-
inél a köztudatban sok 
tévhit terjeng és a sajtó-
ban is téves információk, 
terjednek. A békák és a 
fecskék nem számottevő 
ellenségei a csípőszú-
nyogoknak. Legfonto-
sabb ellenségeik a vízben 
élnek (ha megfelelő élet-
körülményeket találnak): vízi poloskák, gőték, 
halak. Szárazföldön pedig az éjszaka vadászó 
denevérek táplálkoznak szúnyogokkal.

Optimális környezeti tényezők jelen-
létében a szúnyogok gyorsan, és nagy 

egyedszámban jelennek meg, melyet a ter-
mészetes ellenségeik nem képesek olyan 
mértékben csökkenteni, amely az embe-
rek számára elfogad-
ható, mivel a kisebb 
egyedszámban jelen-
lévő ellenségeik nem 
képes hatékonyan sza-
bályozni a szúnyogok 
számát. Emellett termé-
szetes ellenségek aktivi-
tási ideje nem, vagy csak 
részben fedi le a szúnyo-
gok aktivitási idejét. A 
legtöbb szúnyog haj-
nalban, illetve szürkü-
letkor aktív. A madarak 
többsége azonban szür-
kületkor már befejezi az 
aktivitását.

A Velencei-tóban élő csípőszúnyog vagy 
csípőszúnyog-lárva fogyasztók:

Hátonúszó poloska (Notonecta glauca) 
több mint 30 szúnyoglárvát fogyaszt el 24 
óra alatt.

Pettyes gőte (Triturus vulgaris): akár 
100 negyedik fejlődési stádiumban lévő 
lárvát is felfalhat egy nap.

Vöröshasú unka (Bombina bombina): a 
gőtékkel ellentétben a békák kisebb hatást 
gyakorolnak a szúnyogokra, az ő prédájuk-
nak csak 0,1%-a szúnyog. Egyedül a vörö-
hasú unka esetében kúszik fel ez az arány 
5–16%-ra.

Mocsári béka (Rana arvalis): a 
vöröshasú unkánál kisebb számban 
van jelen, és kevesebb szúnyogot 
fogyaszt.

Vörösszárnyú keszeg (Scardinius 
erythrophthalmus): 12 óra alatt több 
mint 1000 csípőszúnyog-lárvát ehet 
meg.

Molnárfecske (Delichon urbica) és 
füsti fecske (Hirundo rustica): két oka 
van annak, hogy a madarak viszonylag 
jelentéktelen szerepet játszanak, mint 

Hátonúszó poloska

Pettyes gőte

Vöröshasú unka

Mocsári béka
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a felnőtt szúnyogok ragadozói. Először is, a 
szúnyogok és a madarak tevékenységi fázisai 
nem nagyon fedik át egymást. A legtöbb szú-
nyog alkonyatkor aktív, míg a madarak több-
sége a nap során keresi az élelmet, amikor a 
szúnyogok a növényzeten pihennek. A mol-
nárfecske és a füsti fecske táplálkozásában is 
más rovarokhoz képest elenyésző a csípőszú-
nyogok jelentősége.

Denevérek (Chiroptera): a rovarevő mada-
rak nagy része nappali vadász, és akkor kere-
sik a prédát, amikor a szúnyogok rendszerint 
a lombozatban rejtőznek. Ezzel szemben a 
denevérek rendszerint éjjel vadásznak, ezért a 
denevérek, és szúnyogok tevékenysége átfedi 
egymást. Alkonyatkor vagy azután a denevé-
rek előjönnek a pihenőhelyükről, ugyanakkor 
a szúnyogok repülési tevékenysége is megnő. 
Az a éjszakai rovarok széles választéka bizto-
sít élelmiszerforrásokat a denevérek számára, 
ebben a szúnyogok az egyes denevérfajok ese-
tében eltérő mértékben vannak jelen. Egy-egy 
denevér akár 1-2000 szúnyogot is elkaphat 
egy éjszaka alatt.

Források:
Szerző nélkül: A csípőszúnyogok termé-

szetes ellenségei. http://www.varosgazda.
tiszaujvaros.hu/images/stories/szunyog/
Szunyog_ell.pdf

Hámori Márta, Puky Miklós, Schád 
Péter 2003 Kétéltűek és hüllők előfordulása 
Fejér megyében. Folia Historico Naturalia 
Musei Matraensis 27: 333–340

Hőség Velencén
Azt gondolhatnánk, hogy olyan hőség, amely idén júliusban csapott le a tóra, 

korábban is sújtotta a tó környékének élővilágát. Egy-egy nap valóban felment 
a hőmérséklet, azonban a hosszú ideig tartó, nem csillapodó hőhullámok sokkal 
inkább a ma időjárásának egyenetlenségeit mutatják. 1928-ban, tehát közel száz 
évvel ezelőtt szin-
tén július közepén 
kegyetlen hőhullám 
érkezett Magyar-
országra. A Velen-
cei-tó partján, illetve 
a Balatonon az 55 
C°-ot is meghaladta 
a hőmérséklet. Erről 
a 8 órai újság szá-
molt be július 17-én 
napvilágot látott 
lapszámában. 

Azonban érde-
mes emellé odatenni 
azt az ábrát is, amely 
magyarországi átlag-
hőmérséklet-emel-
kedést mutatja az 
elmúlt száz esztendőben. A melegrekordok évről-évre meg fognak dőlni, a 
hőhullámok egyre hosszabbak lesznek.

http://www.varosgazda.tiszaujvaros.hu/images/stories/szunyog/Szunyog_ell.pdf
http://www.varosgazda.tiszaujvaros.hu/images/stories/szunyog/Szunyog_ell.pdf
http://www.varosgazda.tiszaujvaros.hu/images/stories/szunyog/Szunyog_ell.pdf
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Életképek a Meseliget Óvoda
2023-2024-es nevelési évéről

Tartalmas évet zárt a Meseliget óvoda az 
elmúlt nevelési évben is. A beszoktatásra 
érkező kicsiktől egészen az elballagó nagy-
csoportosokig minden óvodás rengeteg 
élménnyel gazdagodott az év során.  A sok-
sok mosoly és nevetés, csodálkozó pillan-
tás, és megtanult dal, mondóka és vers azt 
mutatja, hogy mindez nem volt felesleges. 
Sokat gazdagodtak az együtt töltött percek-
ből a ránk bízott kicsik. Azonban ebben a 
lapszámban a szavak helyett beszéljenek a 
képek. Ilyen volt a tavalyi évünk!
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Entz-iklopédia
„Szakmakóstoló” tábor 2024

Iskolánk 2024. július 1. és 5. között immár 
ötödik alkalommal tartotta meg a Nemzeti 
Agrárgazdasági Kamara „szakmakóstoló” 
programjának keretében nyári táborát. A 
gazdatáborba mezőgazdaság iránt érdeklődő 
12-14 éves fiatalokat vártunk. A tábor szak-
mai programjának összeállításában és kivite-

lezésében 10 szakoktató vett részt. Az iskolai 
utaztatásban és a gazdasági rész összefogásá-
ban valamint az egyéb kivitelezési feladatok-
ban a technikai dolgozók is segítettek.

Az idei táborunkban a mezőgazdasági 
technikus és a gazda szakmával ismertettük 
meg a gyerekeket. Így helyet kapott állatte-
nyésztési rész, vezetési gyakorlat nagy gépen, 
talajtani ismeretek, gabonafélékről gipszle-
nyomat készítése, takarmány tanulóüveg 
készítése, fülcsipkézés gyakorlata és még 
egyéb érdekességek is a programban. Ezzel 
próbáltuk felhívni a gyerekek figyelmét arra, 
hogy az állattenyésztés több mint állatsimo-
gatás, és fontos feladatok várnak a gazdára 
addig, amíg az állati termék az asztalra kerül. 

A diákolimpia során érdekes ügyességi 
feladatokat oldottak meg a táborozók. Az 
eredményeket oklevelekkel, egyéni és cso-
portos ajándékokkal jutalmaztuk. A Mar-
tonvásári Agroverzumban a gyerekek 
saját készítésű gumicukrot kóstolhattak. 
Az előadó nagyon jó érzékkel irányította 
a diákokat. A parkban érdekes törté-
nelmi eseményeket ismerhettünk meg, és 
hangulatos formában kaptunk beveze-
tést a fák életének alakulásába és túlélési 
módszereikbe.

Nagyon tetszett a gyerekeknek a Pusz-
taszabolcsi Zrt. bemutatója is, amit igazán 
gyereknyelven tolmácsoltak nekik. A saját 
túrókrém készítése, ízesítése igazán lekö-
tötte őket. Igazi élmény adott számukra test-
közelbe kerülni a takarmányozásra használt 
terményekkel (kukoricahalom, szénabá-
lák). Az állatok közelsége és érintése szintén 
nagyon megfogott mindenkit. 

Az iskolán belül a gazda szakma területeit 
mutattuk be a gyerekeknek. Ezek a konyhai 
feldolgozás, a növénytermesztés, az állatte-
nyésztés, a gépészet és a kertészet területeit 
foglalták magukba. Igyekeztünk változa-
tos ismeretanyagot átadni nekik. Minden 
közös tevékenység esetében használhatták 
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a kreativitásukat is a gyerekek. Az elkészí-
tett alkotásaikat pedig hazavihették a hét 
végén. Készítettek például saját savanyúsá-
got, virágkötészeti képet, gipszképet, fűfejet, 
takarmányos mintaüveget, használtak mik-
roszkópot növényi és állati részek megfigye-
lésére, egyszerű rugós mérleget előnevelt 

baromfik mérésére. Az izgalmas traktorve-
zetésen és drónbemutatón túl megismer-
kedhettek az állattartó telep új pónijával, 
Bridget-tel is. A gyerekek a tankonyhán 
közösen elkészített sajtos-tejfölös pogácsával 
kínálták meg szüleiket a záróünnepségen.

A táborozó gyerekek élményekkel telve 
és sok hasznos tudással gazdagabban zárták 
a hetet. Reménykedünk abban, hogy felkel-
tettük az érdeklődésüket a mezőgazdaság és 
a természet iránt. 

Juraszkó Pálné
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19 órakor kezdődik a Don Lázi Swingtet 
koncertje. A műsorban a harmincas évektől 
hangzanak el olasz gyökerű világslágerek. 
Olyan számok csendülnek fel, mint a Ciao, 

Ciao Bambina, Arrivederci Roma, Volare, 
Marina, O Sole Mio vagy a Just a Gigolo. 
Mindezek kiváló swinges, talpalávaló tem-
póban, nagyszerű hangszeres tudás mellett, 
sok humorral és játékossággal.

Ének, trombita: Lázár István; harsona: 
Schreck Ferenc; saxofon: Uher-Győrfi 
Bálint; zongora: Pataj György; bőgő: 
Földváry Balázs. 

Este nyolctól a swingről diszkó zenére 
váltunk. Ha azt mondjuk, hogy Mamma 

Mia!, Dancing Queen vagy Voulez-Vous, 
akkor bizonyára mindenkinek az ABBA 
jut eszébe, és már dúdoljuk is az ismert 
dallamokat. Az ABBAbák egy 50 perces 

kosztümös show keretén belül varázsol-
ják a színpadra a legnagyobb ABBA- slá-
gereket mai köntösben, de maximálisan 
megtartva az eredeti dalok hangulatát.

21 órától Havanna Nights – csoport 
tagjai lépnek színpadra. Salsát, cha cha 
cha-t és más vérpezsdítő, latin tánco-
kat láthatunk majd a négytagú kubai 
együttestől.

Fél tizenegytől Magyarország egyik 
legnépszerűbb előadója következik. A 

Bebe néven közismert Abebe Dániel, aki 
a magyar zenei élet ismert és elismert 
alakja, a legendás Black II Black frontem-
bere ezúttal saját zenekarával ad másfél 
órás koncertet.

Az együttes tagjai magasan képzett, 
jól ismert, profi zenészek, tele ambíci-
óval, akik kompromisszumok nélküli, 
minőségi könnyű rockzenét játszanak. 
A zenekar lendületes színpadi jelenlété-
vel képes lehengerelni közönségét. Abebe 
Daniel-BEBE: ének; Balázs Tibor: dobok; 
Gudics Martin: basszusgitár; Kollár 
Tamás; billentyű; Tóth Ádám: gitár.

Éjféltől retro diszkó hívja táncba a 
közönséget. A helyszínen kirakodóvásár 
és büfé várja vendégeinket. Közös ünnep-
lésre hívunk mindenkit.

Boldog születésnapot, Velence!

Velence Város 20. születésnapját ünnepeljük
augusztus 19-én a Kastély parkjában
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A Polgárőrség hírei
2024 júniusában a következő tevékenységeket folytatta a polgárőrség a városban. 

• Közbiztonsági járőrözést 14 alkalommal végzett, esetenként 2-2 fővel 120 órában.
• Külterületek ellenőrzésére 130 órát fordítottunk, összesen 18 alkalommal.
• Baleseti helyszínelés biztosítását végeztük 3 alkalommal 10 órában.
• Vasútállomás és környezetének ellenőrzését, középületek és környezetük  ellenőrzését végeztük  15 alkalommal 

110 órában. 
• Rendezvényt biztosítottunk, 1 alkalommal, 4 fővel 60 órában.
• Hulladék lerakatok felderítésére 3 alkalommal 50 órát fordítottunk.
• Koordinátori tevékenységet 70 órában végeztem.
• Rendőrökkel közös szolgálatot 70 órában teljesítettünk. 

Mindösszesen 620 órában végeztünk önkéntes tevékenységet májusban. Megérkezett a nyár, már a második hőség-
riadón már is túl vagyunk. Mindenki – különösen az idősebbek – vigyázzon magára a hőség idején! Érdemes betartani 
azokat az elővigyázatossági intézkedéseket, amelyek megóvnak bennünket a hőgutától!

Fehér István elnök

Velencei polgárőrök Tiszafüreden

A Tisza-tó fővárosában, Tiszafüreden ünne-
pelte a 29. Országos Polgárőr Napot június 
22-én az Országos Polgárőr Szövetség. A ren-
dezvényen másokkal együtt részt vett Rét-
vári Bence miniszterhelyettes, a Belügymi-
nisztérium parlamenti államtitkára, Balogh 
János altábornagy, országos rendőrfőka-
pitány, Jász-Nagykun-Szolnok vármegye 

vezető tisztségviselői, és a polgárőrség leg-
különbözőbb partnerszervezeteinek a veze-
tői. Az ünnepi beszédeket követően került 
sor az ifjú polgárőrók eskütételére, amelyen 
2 fő ifjú polgárőrünk tett fogadalmat. Egye-
sületünk képviseletében 10 fő polgárőr tár-
sunk vett részt a Tiszafüreden megrendezett 
Országos Polgárőr Napon.

Az ország minden pontjáról több ezer 
polgárőr érkezett június 22-én Tiszafüredre, 
hogy együtt ünnepeljük a polgárőrséget. Jó 
hangulatú, nagyon jól megszervezett ren-
dezvényen vettünk részt.

Fehér István
elnök
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2024. július 13-án
Molnár Nóra Gabriella és

Tóth Dániel

Anyakönyvi hírek
Házasságot kötöttek Velencén

Gratulálunk!
Balogh Erika, Egri Andorné,

Máthay Erzsébet
anyakönyvvezetők

Velencei-tavi Rózsa
I. számú Nyugdíjas Klub

Beszámoló az áprilisi, májusi
és júniusi programjainkról

Kedves Olvasók!
Bizony régen jelentkeztem már, ami nem 
azt jelenti, hogy nem volt mit írnom, csak 
úgy gondoltam, inkább átadom a helyet 
a fontosabb eseményeket, híreket közlő 
hozzájárulóknak. Egy nagyon kellemes 
áprilisi programmal kezdeném, amikor 

a Budapesti Vigadóban egy épülettörté-
neti séta keretében ismerhettük meg e 
csodás épület látványosságait, történel-
mét. Köszönet érte Aradi Péter tárlatve-
zetőnknek, aki látván csoportunk nagy-
fokú érdeklődését, a tervezett egy óra 
helyett, másfél órán át kalauzolt bennün-
ket. Megmutatta nekünk az épület pompás 
termeit, kis zegzugait a titkos folyosókon 
keresztül, felhívta figyelmünket a különle-
ges építészeti megoldásokra, majd végül a 
hatodik emeleten lévő tetőteraszról gyö-
nyörködhettünk a lenyűgöző panorámá-
ban. A teraszról lefelé jövet még megnéz-
tünk néhány állandó és időszaki kiállítást 
is. A programra csatlakoztak hozzánk 
az Alkotókörből is néhányan. Ezúton is 
köszönöm a fegyelmezettségeteket és az 
egymásra való odafigyelést. Felejthetetlen 
élményekben volt részünk.

Újabb látogatást tettünk a Fővárosi Ope-
rett Színházban, ezúttal a Mária főhadnagy 
című operettet néztük meg egy 21 fős cso-
porttal. Nagyon örülök, hogy egyre bővül a 
színházat kedvelők száma.

Kisebb csapattal érkeztünk Kápol-
násnyékre Vörösmarty Mihály szülőhá-
zának történelmi emlékhellyé történő 
avatására, valamint a Szűcs Galéria átadá-
sára. Ugyancsak Kápolnásnyéken vettünk 
részt Kepenyes Pál, „a napfény szerel-
mese” Kossuth-díjas szobrászművész kiál-
lításának megnyitóján a Halász Gedeon 
Eseményközpontban.

Néhány fotóval megörökítettük az 
Északi Strandon a Sárkányhajó fesztivál 
befutóját, majd örömmel néztük végig a 
Budapesten tanuló kínai lányok táncos 
előadását. Kellemes, szép délután volt.

Szorgalmasan járunk a Hauszmann 
Alajos EKIK által szervezett filmklub vetí-
téseire, és némelyik tudományos előadá-
sára is. Köszönjük a lehetőséget!

Néhány klubtársammal tiszteletünket 
tettük és kegyeletünket leróttuk a „Nem-
zeti Összetartozás” ünnepén a Hősök park-
jában rendezett koszorúzási ünnepségen. 
Remekül összeállított műsort láthattunk 
R. Kárpáti Péter (prózai) és Lakatos Dóra 
(ének) előadásában. Nagyon jó történelem 
óra lett volna diákoknak is. Szomorú, hogy 
klubtagjainkon kívül csak egyetlen pár, és a 
stáb volt jelen. Sajnos ugyanez vonatkozik a 
Kastélyban megrendezett programokra is.

De most jöjjön egy kis vidámság is, 
amit a végére hagytam. A nyári szünet 
előtt a klubban egy hangulatos, bográ-
csos főzést rendeztünk. Mondhatjuk, 
hogy belecsaptunk – lecsó helyett – a 
pincepörköltbe. A nyersanyagokat otthon 
készítettük elő konyhakészre, már éppen 
csak az üstbe kellett rakni. Persze sze-
gény szakácsok így is leadtak némi súly-
felesleget a kondér mellett, mivel sikerült 
kifognunk június legmelegebb napját. 
Eközben a klubhelyiségben lévők szépen 
megterítettek, elrendezték a sok-sok, 
szorgos asszonykáink által sütött édes és 
sós süteményt, T. Gyuszi pedig ráhango-
lódott a zenélésre. Utóbb, némi késéssel 
a tervezetthez, a pörkölt is elkészült, (a 
„vén disznó” nehezen adta meg magát) 
és egy kis hangulat- és étvágyfokozó koc-
cintás után hamar elfogyott a tányérok-
ról. Szerencsére jutott repeta is. Kellemes 
beszélgetések, zene és tánc után azzal 
tértünk haza, hogy a nyári szünetben 
is tartjuk a kapcsolatot, s ha éppen nem 
40 fok van, talán szervezünk valamilyen 
kiruccanást.

Nyugdíjas társaimnak és minden kedves 
olvasónak nagyon szép, tartalmas nyarat, jó 
nyaralást kívánok, és vigyázzanak magukra 
ebben a rekkenő hőségben!

Egresfalviné Vidos Anna  
klubvezető



26

Ö n kor m á ny z at i  h í re kKö z ö s s é g e i n k     S p o r t

Aranyérem a budapesti kickbox világkupán

2024. június 12-16. között rendezték 
meg Budapesten a 29. Magyar Kick-box 
Világkupát.

A versenyen a Tóparti Sport Club ver-
senyzői közül Szabó-Tóth Dávid indult K1 
szabályrendszerben, -91 kg kategóriában.

Ez a verseny a világkupa sorozat leg-
rangosabb tagja, több mint 4000 nevezés 
érkezett.

Dávid 3 gyönyörű győztes meccsel, a 
döntőt kiütéssel nyerve aranyérmet és baj-
noki címet szerzett.

Köszönjük fő szponzorunk, a Totál 
GTK Kft., továbbá a Biztovill Kft., az emaki 
webáruház és Kápolnásnyék Község Önkor-
mányzatának támogatását, akik hozzájá-
rultak Dávid eredményes felkészüléséhez.



Belgyógyászat
- általános
- diabetológiai
- endokrinológiai
- gastroenterológiai
- diabetológiai edukáció

Bőrgyógyászat
Fül-orr-gégészet
Gyermekkardiológia
Kardiológia
Kézsebészet
Ortopédia

Nappali kórház
Neurológia
Nőgyógyászat
Pszichiátria
Pulmonológia
Radiológia

ultrahang
röntgen diagnosztika

Reumatológia
Sebészet
Szemészet
Urológia

A szakrendelésekre előjegyzés szerint várják a pácienseket a szakorvosok. Előjegyzést a 
szakorvosi rendelőintézet recepcióján, illetve telefonon a 06-22-589-515-ös telefonszámon, 
az 1-es melléken lehet kérni!

A Velencei Központi Háziorvosi Ügyeleti Szolgálat működtetését, a Velencei Központi 
Orvosi Ügyeleti Társulás Társulási Tanácsának döntése alapján a Velencei Szakorvosi Ren-
delőintézetet működtető Velencei-tavi Kistérségi Járóbeteg Szakellátó Közhasznú Non-
profit Kft. végzi Gárdony (Agárd, Dinnyés) Kápolnásnyék, Nadap, Pákozd, Pázmánd, 
Sukoró, Velence, Vereb és Zichyújfalu önkormányzatainak támogatásával 2024.01.31-ig!

Ezt követően kormányrendelet értelmében az Országos Mentőszolgálat feladata az ellá-
tás ügyeleti időben.

A központi telefonszám: 1830
ügyeleti idő: H-P 16:00-22:00 Velence, 22:00-08:00 Székesfehérvár, a Kórházban kialakí-

tott Központi Ügyeleti pont
SZ-V és Ünnepnapokon: 08:00-14:00 Velence, 14:00-08:00 Székesfehérvár, a Kórházban 

kialakított Központi Ügyeleti pont

A Velencei Szakorvosi Rendelőintézet 2024. évi rendelései

A rendelőintézetben jelenleg az alábbi szakrendelések érhetők el a Központi Háziorvosi Ügyelet mellett.

Ügyeleti idő
Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek
16–22 16–22 16–22 16–22 16–22x

Gyermekorvosi rendelés

Dr. Oszvald Éva
2481 Velence, Balatoni út 65., Tel: 22/472-156; 20/956-5551

Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek
13–16 12–14 13–16 10–12 9–12

Háziorvosi rendelések

Dr. Tassy Péter
2481 Velence, Balatoni út 65. Előjegyzés: 22/471-231 (csak rendelési időben hívható)

Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek
9–12 9–12 13–16 9–12 9–12

Dr. Sirák András
2481 Velence, Tópart utca 34. Előjegyzés: 22/472-242, 22/589-149 (csak rendelési időben hívható)

Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek
8–12 13–17 8–12 8–12 8–12

Dr. Szabó Irén
2481 Velence, Fő út 2.  Előjegyzés: 22/574-019 (csak rendelési időben hívható)

Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek
8–12 terhesgondozás 8–12 13–17 8–12

Fogorvosi rendelések

Dr. Vargyasi-Dávid Kata
I. számú fogorvosi körzet. 2481 Velence, Balatoni út 65. Előjegyzés: 70/226–9469 (csak rendelési időben hívható)

Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek
8–14 16–19 8–14 9–19 8–13

Dr Szegedi József
II. sz. fogorvosi körzet.  2481 Velence, Fő út 2. Előjegyzés: 30/836–5895 (csak rendelési időben hívható)

Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek
13–20 13–20 8–14 Iskolafogászat 13–19



A N T E N N A  S Z A K Ü Z L E T
Székesfehérvár, Prohászka O. u. 28.
06-30-448-5815 www.gergelysat.hu

F O R G A L M A Z Á S F O R G A L M A Z Á S 
É S  S Z E R E L É SÉ S  S Z E R E L É S

M I N D I G  T V  A N T E N N AM I N D I G  T V  A N T E N N A
JAVÍTÁS ÉS SZERELÉSJAVÍTÁS ÉS SZERELÉS
Egyéb antennák, vevőfejekEgyéb antennák, vevőfejek

Csatlakozók, kábelekCsatlakozók, kábelek
Szerelési anyagokSzerelési anyagok

Hirdesse eladó/kiadó ingatlanát
a Velencei Híradóban!

Forduljon bizalommal a hirdetésszervezést
végző VVG Kft. munkatársaihoz a

+36 30 158 2829-es telefonszámon
vagy a

parkolasugyfelszolgalat@velence.hu
e-mail címen.

A Velence Városgazdálkodási Kft.
az alábbi munkák

elvégzését vállalja:
• fűnyírás, fűkaszálás

• gyomirtás, bozótirtás
• tereprendezés

• fakivágás, ágdarálás
• járda űrszelvényezés

• tanácsadás

Érdeklődni a +36 30 158 2829-es telefonszámon vagy a
varosgazdalkodas@velence.hu

email címen lehet
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